qui entrent en compétition avec la construction représentée en (3).

¹ Dans les citations des passages du Corpus choisi, j'ometts la mention de l'auteur et celle de *Ph. (Philippiques)*.

L'analyse des constructions syntaxiques du corpus fait apparaître que corrélatives de *ita*, les propositions en *ut / ut non* peuvent être réparties suivant que le terme auquel le corrélatif est incident, est un adjectif :

- (5) ...*est ita inusitatum regem reum captis esse ut ante hoc temps non sit auditum (Dei.1)*, «... il est *si extraordinaire* de voir un roi sous le coup d'une accusation capitale *que* jusqu'ici on n'en a pas d'exemple» (trad. Lœb) ;

ou (dans des conditions à préciser) un verbe ou une proposition :

- (6) *Ita Kalendis Ianuariis ueni in senatum ut meminissem quam personam impositam a uobis sustinerem (6,2)*, «je me suis rendu au Sénat aux calendes de janvier, *conscient* du rôle important que vous m'aviez chargé de remplir» (trad. Willeumier) ;
- (7) *Ita gubernata rem publicam ut natum esse te ciues tui gaudeant (1, 35)*, «dirige l'État *de telle façon que* tes concitoyens se réjouissent que tu sois né».

1. *Ita* + adjectif + *ut*.

Les propositions en *ut* que *ita* rapporte à un adjectif ou à un participe marquant l'état :

- (8) *Ita maestus rediit ut retractus, non reuersus uideretur (6,10)*, «il est rentré si triste qu'il semblait ramené plutôt que revenu» (trad. Willeumier) ;
- (9) *Erat autem ita adfectus ut nemo unquam unici filii mortem magis doluerit quam ille maeret patris (9,12)*, «il était à ce point affecté (que l'on peut dire) que personne n'a jamais souffert pour la mort d'un fils unique autant que lui, a souffert pour la mort de son père» ;
- (10) *Cum ita adfectus esset ut si ad grauem uoletudinem labor accessisset, sibi ipse diffideret, non recusauit... (9,2)*, «bien qu'il fût si souffrant que si un travail venait à s'ajouter à sa maladie, il ne pouvait compter sur sa force, il n'hésita pas à ...» ;

spécifient la «conséquence», à savoir l'effet – constaté ou estimé – de la propriété signifiée par le terme recteur et sont dès lors aptes à décrire les limites de cette propriété :

- (10) *Ita praeclara est recipiatio libertatis ut ne mors quidem sit in repetenda libertate fugienda (10,20)*, «Il est si beau de recouvrer la liberté qu'il ne faut même pas chercher à éviter la mort quand il s'agit de la reprendre».

On a de même : *ita magna ut possit (Marc.1)* ; *ita multa tribuis ut uideantur (Lig.31)* ; *ita me multa perturbant ut detrahat (Dei.1)* ; *ita saepti ut posset (5,9)* ; *fuit ita liber ut essetis (6,2)* ; *cum sint ita timidi ut abiecerint, ita auersi ut ferant (8,32)* ; *ita meritis est ut debeat (9,17)*.